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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Česká republika

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra sociální a klinické farmacie

Student: Iva Klodnerová

Vedoucí diplomové práce: Doc. PhDr. František Dohnal, CSc.

Název diplomové práce: Historický vývoj lékárenství ve vybraných místech regionu

Svitavska

Cíl práce: Zmapování historického vývoje lékáren ve městech Svitavy, Polička,

Moravská Třebová a Březová nad Svitavou od jeho počátků až po současnost. Práce se

zaměřuje na chronologický popis jednotlivých lékáren, včetně personálií. Závěrečná

část je věnována změnám lékárenství po roce 1989 a současnému stavu lékáren

v uvedeném regionu.

Použité metody: Základní orientaci v problematice mi poskytly - vedle učebnicových a

monografických materiálů k dějinám farmacie, historickému vývoji měst a

zdravotnictví - tištěné prameny z fondů Českého farmaceutického muzea v Kuksu.

Důležité místo v badatelské práci měly i mé rozhovory s pamětníky, dotazníky

pro majitele (odborné zástupce) lékáren a studium údajů z internetových zdrojů.

Výsledky: Svitavy měly lékárnu již v roce 1519. Druhá lékárna ve městě vznikla až

v roce 1910. Po druhé světové válce lékárna zanikla a až do roku 1988 sloužila

občanům jen jedna lékárna. V současnosti je ve městě šest lékáren.

V Poličce byla lékárna U Zlatého orla otevřena v roce 1796 a až do roku 1995

zajišťovala jako jediná lékárenskou péči. Nyní se ve městě nachází 4 lékárny.

První zmínku o tzv. Staré lékárně v Moravské Třebové máme z roku 1589. Tzv. Nová

lékárna vznikla v roce 1768. Druhá lékárna byla založena v roce 1920 a poté

přestěhována v roce 1964 do budovy polikliniky a v roce 2003 do areálu bývalé

nemocnice. V současné době jsou ve městě tři lékárny.

První a jedinou lékárnu až dodnes mají v Březové nad Svitavou a to od roku 1864.

Závěr: Diplomová práce podává chronologický přehled vývoje lékáren ve městech

Svitavy, Polička, Moravská Třebová a Březová nad Svitavou od počátků po současnost.

Summary

Charles University in Prague, Czech Republic

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Social and Clinical Pharmacy

Student: Iva Klodnerová

Thesis supervisor: Doc. PhDr. František Dohnal, CSc.

Name: Historical Evolution of Pharmacy Practice in Selected Localities of the Svitavy

Region

Objective: Mapping the historical events of pharmacies in the towns Svitavy, Polička,

Moravská Třebová and Březová nad Svitavou from its begginings to the present. Thesis

is oriented to chronological overview of particular pharmacies and their staff. The final

part of thesis deals with changes from 1989 until today.

Methodology: The following sources provided me basic orientation in the research:

textbooks, monographic materials on the history of pharmacy, historical publications

of particular cities and healthcare, printed sources of archivals from the Czech Phar-

maceutical Museum in Kuks. Very important role in the research had interviews with

witnesses, questionaries for pharmacy owners (or representatives) and study of sources

from internet.

Results: Svitavy have pharmacy since 1519. Second pharmacy in the town has been

established in 1910. After the Second World War was second pharmacy closed.

In the 1988 has beeen established another pharmacy. Currently there are six pharmacies.

Pharmacy „U Zlatého orla“ in Polička had was founded in 1796 and until 1995 ensured

pharmaceutical care as the only one in the town. Now there are four pharmacies.

The first mention about „Stará lékárna“ in Moravská Třebová is from 1589. The „Nová

lékárna” was established in 1768. A second pharmacy has been established in 1920.

In 1964 it was removed to the health center. In 2003 has been moved to the area

of former hospital. Currently there are three pharmacies.

The pharmacy in Březová nad Svitavou has was founded in 1864 until now.

Conclusion: This thesis provides a chronological review of pharmacies in the town

of Svitavy, Polička, Moravská Třebová and Březová nad Svitavou from the beginnings

to the present.
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1. Úvod

Cílem diplomové práce Historický vývoj lékárenství ve vybraných místech

regionu Svitavska je podat celkový obraz lékárenství od jeho vzniku až po současnost

ve městech Svitavy, Polička, Moravská Třebová a Březová nad Svitavou. Předložená

práce se zabývá nejen vývojem v konkrétních městech, ale zachycuje také obecný vývoj

farmacie od jejího počátku, s cílem napomoci čtenáři porovnat vývojové mezníky

farmacie a lékárenství v jednotlivých městech.

Města, kterých se týká badatelský zájem této diplomové práce, spadají pod okres

Svitavy, který leží v jihovýchodní části Pardubického kraje. Na východě sousedí

s Olomouckým krajem, na jihu s Jihomoravským krajem a s krajem Vysočina a

na severu hraničí s okresy Pardubického kraje – Chrudim a Ústí nad Orlicí. Polička se

nachází ve vzdálenosti cca 17 km od města Svitavy, Moravská Třebová cca 17 km a

Březová nad Svitavou cca 12 km. Jediné město, které není zařazeno v této práci a spadá

pod region Svitavy, je Litomyšl. Důvodem je zpracování této tématiky v diplomové

práci Mgr. Jany Půlkrábkové na Farmaceutické fakultě UK v Hradci Králové v roce

2009.

Mapa 1: Mapa Pardubického kraje

(zdroj: http://www.pardubickykraj.cz/index.asp?thema=2613&category= [cit. 2011-03-11])

Obdobně jako v jiných okresech ovlivnily na Svitavsku osídlení nejen přírodní

podmínky, ale také dlouhodobé působení ekonomických a sociálních vlivů. Převážně

německé osídlení např. ve Svitavách nebo v Moravské Třebové trvalo až do roku 1945.
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Po odsunu německého obyvatelstva došlo k poklesu počtu obyvatel a ani přes snahy

o následné dosídlení nedošlo k nárůstu počtu obyvatel, který měl okres v předválečném

období.

Oblast je známá pro svoje uplatnění v textilním a oděvním průmyslu, který

v současné době velmi upadá, a také ve strojírenství a zemědělství. V posledních letech

se v nově budovaných průmyslových zónách objevují i nové zahraniční společnosti,

které umožňují vznik dalších pracovních míst v okrese, který je znám svou vysokou

nezaměstnaností.

Mapa 2: Mapa okresu Svitavy (zdroj: DVOŘÁK, P.: Srovnání socioekonomického vývoje měst

Svitavy a Litomyšl po roce 1989. Olomouc: Univerzita Palackého. Přírodovědecká fakulta. Katedra

geografie. 2007. 97 s. Vedoucí diplomové práce Doc. RNDr. Zdeněk Szczyrba, Ph.D.)

Přestože vzniklo nemálo publikací o sledovaných městech, nikde nebyla

problematika lékárenství zmíněna. Z tohoto důvodu a také proto, že jsou Svitavy mým

rodným městem, jsem se rozhodla zvolenou oblast zpracovat v ucelený komplet.

V prvních dvou kapitolách práce se zaměřuji na historický vývoj v jednotlivých

městech, který ovlivnil vývoj zdravotnictví a lékárenství. Následující kapitola

pojednává o historii farmacie a lékárenství v českých zemích od jejich prvopočátků až

po současnost a umožňuje tak čtenáři pochopení detailního vývoje v průběhu času.

Stěžejní část práce představuje pátá kapitola - podává obraz vývoje lékárenství
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v jednotlivých městech. Práce je opatřena obrazovou přílohou, která dokumentárně

zachycuje předmětnou problematiku ve zkoumaných městech regionu.

Při koncipování diplomové práce jsem vycházela z údajů fondu F86 Hlavní

lékárnické grémium, Brno (1826)1841 – 1950(1953), které jsem nalezla v Archivu

města Brna, z materiálů uložených ve Státním okresním archivu Svitavy se sídlem

v Litomyšli a v neposlední řadě z dokumentace zpřístupněnou Českým farmaceutickým

muzeem v Kuksu. Další informace jsem získala z různých publikací a literárních zdrojů

o lékárenství a lékárnách, z knih a odborných statí zpracovávajících dějiny měst a

zdravotnictví, z osobních vzpomínek pamětníků a současných majitelů nebo pracovníků

lékáren, z dotazníků, které jsem pro tyto účely speciálně zpracovala a s prosbou

o vyplnění předložila majitelům nebo odborným zástupcům v jednotlivých lékárnách.

Pracovala jsem i s údaji z internetových zdrojů.
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2. Dějinný vývoj m ěst vymezeného regionu

2.1 Dějiny města Svitavy

Dnes se město Svitavy rozkládá v údolí svitavské pahorkatiny v nadmořské


[…]

11])
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Obr. 23: Tylův dům
(zdroj:http://www.policka.org/info/kultura/tyluv-dum/ [cit.

2011-03-11])

Obr. 24: Bohuslav Martinů (zdroj:
http://old.radio.cz/cz/html/hudba_20stoleti.html [cit.

2011-03-11])

Obr. 25: Hrad Svojanov (zdroj: http://foto.mapy.cz/139598-Hrad-Svojanov [cit. 2011-03-11])
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Obr. 26: Budova nemocnice z roku 1891 (zdroj: DORAZIL MILAN: Pozdrav z Poličky: album 390 pohlednic
královského věnného města Poličky z let 1897-1948, zachycujících život a proměny města a jeho obyvatel. Vydání

první. Praha: Argo. 2008. 245 s. ISBN 978-80-7203-896-1)

Obr. 27: Budova nemocnice z roku 1891 (zdroj: DORAZIL MILAN: Pozdrav z Poličky: album 390 pohlednic
královského věnného města Poličky z let 1897-1948, zachycujících život a proměny města a jeho obyvatel. Vydání

první. Praha: Argo. 2008. 245 s. ISBN 978-80-7203-896-1)

Obr. 28: Budova nemocnice z roku 1927 (zdroj: DORAZIL MILAN: Pozdrav z Poličky: album 390 pohlednic
královského věnného města Poličky z let 1897-1948, zachycujících život a proměny města a jeho obyvatel. Vydání

první. Praha: Argo. 2008. 245 s. ISBN 978-80-7203-896-1)
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Obr. 29: Lékárna U Zlatého orla (zdroj: foto autorka březen 2011)

Obr. 30: Lékárna U Zlatého orla – interiér (zdroj: foto autorka březen 2011)
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Obr. 31: Lékárna Na Poliklinice – interiér (zdroj: foto autorka březen 2011)

Obr. 32: Lékárna Na Poliklinice – interiér (zdroj: foto autorka březen 2011)
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Obr. 33: Lékárna V Nemocnici – interiér (zdroj: foto autorka březen 2011)

Obr. 34: Lékárna V Nemocnici – interiér (zdroj: foto autorka březen 2011)
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Obr. 35: Nová lékárna (zdroj: foto autorka březen 2011)

Obr. 36: Nová lékárna – interiér (zdroj: foto autorka březen 2011)
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Obr. 37: Nová lékárna – laboratoř (zdroj: foto autorka březen 2011)

Obr. 38: Nová lékárna – laboratoř (zdroj: foto autorka březen 2011)
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8.3.3. Obrazová příloha města Moravská Třebová

Obr. 39: Pohled na náměstí T.G.Masaryka (zdroj: http://www.mtrebova.cz/galerie/pohled-na-namesti-1 [cit. 2011-

03-11])

Obr. 40: Morový sloup (zdroj: http://www.turistika.cz/foto/11885/21242/mid_f_normalFile1--img_8183.jpg [cit.
2011-03-11])
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Obr. 41: Holzmaisterovo muzeum (zdroj: http://www.atlasceska.cz/images/foto_kalendar/velka/v22386_mestske-
muzeum-moravska.jpg [cit. 2011-03-11])

Obr. 42: Zámek (zdroj: http://www.kudyznudy.cz/getmedia/0e161a14-d8bb-4589-8ffa-1528cc690110/Zamek-
Moravska-Trebova---Alchymisticke-dilny-Mistra-Bonaciny.jpg.aspx?width=600&height=402&crop=1 [cit. 2011-03-

11])

116

Obr. 43: Budova bývalé polikliniky a lékárny na ulici Svitavská 25 (zdroj: foto autorka březen 2011)

Obr 44: Budova polikliniky, dříve nemocnice (zdroj: foto autorka březen 2011)
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Obr. 45: Budova nemocnice (zdroj: NEKUDA, Vladimír: Moravskotřebovsko;Svitavsko. Vydání první. Brno:
Muzejní a vlastivědná společnost v Brně. 2002. 843 s. ISBN 80-7275-026-7)

Obr. 46: Budova dětského oddělení a LDN (zdroj: NEKUDA, Vladimír: Moravskotřebovsko;Svitavsko. Vydání
první. Brno: Muzejní a vlastivědná společnost v Brně. 2002. 843 s. ISBN 80-7275-026-7)
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Obr. 47: Lékárna na náměstí T.G.Masaryka (zdroj:
NEKUDA, Vladimír: Moravskotřebovsko;Svitavsko.
Vydání první. Brno: Muzejní a vlastivědná společnost

v Brně. 2002. 843 s. ISBN 80-7275-026-7)

Obr. 48: Lékárna v Cihlářově ulici č. 7 z konce 50. let
(zdroj: Muzeum Moravská Třebová)

Obr. 49: Hippokratova lékárna (zdroj: foto autorka březen 2011)
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Obr. 50: Lékárna U Polikliniky (zdroj: foto autorka březen 2011)

Obr. 51: Lékárna U Polikliniky – interiér (zdroj: foto autorka březen 2011)
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Obr. 52: Lékárna Pod Věží (zdroj: foto autorka březen 2011)

Obr. 53: Lékárna Pod Věží – interiér (zdroj: foto autorka březen 2011)
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8.3.4. Obrazová příloha města Březová nad Svitavou

Obr. 54: Letecký pohled na město
(zdroj:http://www.brezova.cz/foto/1-fotografie-z-mesta/19-

brezova-nad [cit. 2011-03-30])

Obr. 55: Kostel sv. Bartoloměje
(zdroj:http://www.brezova.cz/foto/1-fotografie-z-mesta/26-

kostel [cit. 2011-03-30])

Obr. 56: Rozhledna Járy Cimrmana
(zdroj:http://rozhledny.webzdarma.cz/brezova.htm [cit.

2011-03-30])

Obr. 57: Lékárna Březová nad Svitavou (zdroj: foto
autorka březen 2011)