**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**
Katedra sociální a klinické farmacie.....

Studijní program: Farmacie

**Posudek oponenta diplomové práce**

Oponent/ka: **Prof.RNDr.PhMr Jan Solich CSc**

Autor/ka práce: Iva Klodnerová

Rok obhajoby: 2011

Název práce:

**Historický vývoj lékárenství ve vybraných místech regionu Svitavska....**

.....
.....

---

Rozsah práce: počet stran: 120, počet grafů: - map 5, počet obrázků: 57,

počet tabulek: 10, počet citací: 83

Práce je: heuristická

- a) Cíl práce je: zcela splněn
- b) Jazyková a grafická úroveň: výborná
- c) Zpracování teoretické části: výborné
- d) Popis metod: velmi dobrý
- e) Prezentace výsledků: výborná
- f) Diskuse, závěry: výborné
- g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Rozsah práce a zejména šíře výsledků je dána především možnostmi získat nejen údaje o vývoji a provozu sledovaných lékáren, ale také možnosti získat pamětníky, kteří by na úrovni mohli potřebné údaje dodat. Zde kladně hodnotím postup a snahu diplomantky i za ztížených podmínek - generační i politické změny v lékárenství - získat adekvátní počet informací a podkladů, který by umožnil objektivní tj.vědeckou analýzu a závěry. Historické práce považuji proto často za obtížnější než experimentální, kdy se dá splnit jeden úkol t.j např. syntéza či analýza léčivé látky či její vyhodnocení a není potřeba široké analýzy a zhodnocení vývoje.

Práci Ivy Klodnerová proto považuji za přínosnou i když množství získaných údajů je dáno faktory, které diplomantka i přes velkou snahu - viz metodiku či dotazník- mohla získat. Přehled zdrojů je dostatečný k tomu, aby bylo předložena práce, která rozšiřuje dřívější poznatky o lékárenství v daném regionu o nejnovější údaje posledního období. Domnívám se, že i přes vysokou kvalitu konsulantů a informačních zdrojů, zde nemohla diplomantka získat více. Dostupnost archivu Mediky, ÚNZ a dalších je totiž obtížná a to i pro neúplnost záznamů a přístup některých vedoucích pracovníků při reorganizaci a privatizaci. xxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxx

Dotazy a připomínky: 1. Jak by diplomantka zhodnotila historický vývoj v dané oblasti v 19 - 21.století??

- 2. Jak hodnotí diplomantka změny ve zdravotnictví ve 20.a 21.století??
- 3. Jak hodnotí vývoj v lékárenství v jednotlivých městech?

**Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci Králové dne 27.5. 2011

.....
podpis oponentky / oponenta